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Legény-egylet.
A városunk területén létező egyesülőtckln /. egy 

újabb sorakozik: — a legényegylet, melynek ala
kításán az it len i iparossogcdokiiok ezen ügyet elő
készítő bizottsága fáradozik, s melynek c/.elja az 
önképzés, részben pedig az ön.segélyezés.

E  mozgalom sokkal jelentősebb, mint sokan 
gondolnák, s jelentőségét, kiválóan emeli az. hogy a 
nagyszámú szervezők kivétel nélkül a magyar nyel
vid. használják előmunkálataiknál és hogy elsőrendű 
iparosaink készséggel támogatják őket ebbeli törek
véseikben.

llallal.-z.ott ugyan eg-y-két gyanúsító szó, mely
lyel a mozgalmat neháiiyan illették, do ez elnémul, 
el kell némulnia a szervező bizottság komoly föl
lépésével, mely elég biztosíték arra , hogy iíja ink 
csakis az öumivelődés és emberbaráti szeretet szol
gálatában kívánnak működni.

Őszintén üdvözli velünk együtt bizonyára min
den ügybarát e mozgalmat, melynek eredményeként 
lelkisz.emeink elé tűnik egy jól szervezett testület 
lelkes tagjaival, kik itt a felföldön a magyar ipa
rosok számát vannak hivatva növelni.

Látn i véljük azt az örvendetes változást, hogy 
iparos ifjúink versenyre kelve látogatják az egylet 
művelődést elősegítő helyiségeit, forgatva az isme
retterjesztő könyvelőt, melyeklől szakmájuknak 
s e magyar hazának bővebb ismeretét szerzik 
meg s olvasás, eszmecseréié s útján megszi
lárdul bennük a hazának, e magyar hazának sze-

rotote oly annyira, hogy érteni, vallani fogjak a 
küllő amaz intőimét : ..a haza minden előtt14 s vé
rükké válik annak tudata, hogy azt a hazát nem
csak karddal, do vésővel, gyaluval is lőhet és kell 
szolgálni; sőt. hogy éppen a jelen időnek azon kö
vetelésével állunk szemben, miszerint az iparos osz
tály van hivatva a népek nagy liarczában a nemzőt, 
jólétét kivívni, a nemzeti vagyont gyarapítani s azt 
megtartani ez édes haza javára.

Ámde mily eszközökkel, mi módon? Úgy. In  
azt a ina iu l az érlelem kormányozza, a vésőt a 
tanult sá vezeti, ha az az iparos tudásával bir h i
vatásának. s iparába míiizlést viszen és művészetet, 
egyenértékűt a szomszédos népekével, miáltal elzárja 
útját a külföldi piaczra kivándorló millióknak.

A classicai ókor népeit ez a művészetté fej
lett ipar emelte oly magaslatra, melyről emlékü
ket, dicsőségüket a feletléköúy századok le nem 
dönthetik, s le nem döntik soha.

E  tudat növeléséhez nem csekély mértékben 
járulnak az önművelés czéljáhó! alakuló legényegy
letek, a jövő iparos nemzedék emez iskolái.

Mint ilyent örömmel üdvözöljük városunk ipa
ros segédeinek alakulóban levő legényegyletét !

V.

Locse-c vagy Budapest?
L  kérdésre már megfelel!fűik tápunk .‘>-ik számá

ban: a Szilnya-osztály juh ffO-iki választmányi ülése 
l még egyél ib érvekkel foglal állást Hiúin pest mellett s a 

következő jegyzőkönyvi határozatot hozta, melylyel egy

szersmind kiküldi a mai tatra füredi közgyűléshez egyik 
megbízottját T ir ls  Rezső alelnököt:

.). A választmányi gyűlést vezető T irts  Rezső alelnök 
eL-adja. hegy az egyesület székhelyének Hinlapestrc való 
áttétele Ügyében L év május 4-én Kassán tartott érte
kezlet határozatai, a f. é\i aug. iJ-án Tátra-Fíiveden tar
tandó közgyűlésnek egyik tárgyát fogja képezni, melylyel 
kapcsolatosan az alapszabályok megváltoztatása is szóba 
kerül, s felhívja a \álasztmányf. hogy ezen az egyesület 
administráczióját oly lényegesen érintő, az összes osztá
lyokat élénken foglalkoztató kérdésben állást foglalva ha
tározatot hozzon, mely is az egyesületi közgyűlésnek elő
terjesztendő I esz.

A  választmány mindenekelőtt beható figyelembe 
vette azon okokat, melyek a kassai értekezletet a szék
hely fiúd apóst re való áttételének határozatára indították, 
miután felolvastatott Szutorisz Frigyes eperjesi collégiumi 
tanárnak s Kárpát-egyesületi tagnak ez ügyben tett ha
tározati javaslata, továbbá a zólyommegyei alosztálynak 
az eddigi székhely megtartása mellett hozott s jegyző
könyvi kivonat, alakjában közölt határozata, a különböző 
nézetek méltatása mellett részrehajlatlauúl s minden 
párlszenvedélytol menten elhatároztatott, hogy tekintve 
azon számos. ucmzclga/dászati s közmivelödési szempont
ból egyaránt kiváló érdekeket, melyek a turistaság ügyét 
általánossá, országossá emelik, tekintve, hogy kivált a 
turistaság immár örvendetes fejlődésével szemben az or
szágos egyesület legezélszeriibbeu Budapestről. ezen, fek
vésénél fogva is hazánk szivéből s fővárosából, vezethető, 
figyelembe véve azon hatalmas tényezőket., melyeket fő
városunk mind anyagi, mind szellemi téren nyújt s me
lyekkel egy vidéki város som versenyezhet, s melyek 
a turista-ügy további fokozatos fejlődésének, állandó fel
virágzásának bizonyára jelentékeny lendületet adnak, a 
Szilnya-osztály a központnak Budapestre való áttétele 
mellett foglal állást, s ez eszmét, mint az országos turista

TARCZA.
Az Elma cyklusból.

i.
Egyszer zokogva, jajba falva 
Gondolok Elm a, te reád !
Másszor vidáman, felderülve 
Nevelem szivem bánatát.

Egyszer. — szivem ha daezczal ébred, -- 
Csak rosszat kiváltok neked;
Másszor i mázom térd lehullva 
S kérem az Is te n : áldna meg.

Egyszer csak mintha szűnnék vágyam, 
Hiszem, hogy végre feledek;
Másszor meglep az emlék árnya 
S tördelem halkan nevedet.

Egyszer, — ha kérdik elbeszélem : 
Semmit sem veszthetek veled !
Másszor ijedve úgy találom :
Nélküled élnem nem lehet.

De előttem vagy bármiként is,
S csak azt. az egyet, érezőm:
Hogy sorsom által áldva, verve 
Szeretlek forrón, végtelen!

II.
Nem irigylem a világnak 
Üres zaját, kincseit. . . .
A káprázat tűnő napja 
Engem már el nem vakít.

M it én nekem hitt pompa,
Mit én nekem röpke fény!

Csak te édes drága szentem 
Csak te legyél az enyém.

ii r.
Mint a bolygó csillag napját 
Tgy kisérlek egyre én . . . 
üg y kisérlek híven, folyton, 
Ajkamon e kérdést, hordom: 
„Leszesz-e te az enyém ?“

Nevess csak rajtam ! Hisz' azt nem beszélik,
Hogy mig magam megnyugszom sorsomon :
A porba hullva vezekelek árván 
É s  boldogságodírt imádkozom.

V I.
Öli mondd ('sok, mondd csali gondolsz-., nőim rán), 
•lut-e eszedbe, hogy én is vagyok?
Vagy. mint hulló e>illag csendes éjszakán 
A múlt szivedben nyomot, sem hagyott?

Te nélküled semmi sem kell, 
Minden, minden csak veled !
De szerelmed tűnő csillám,
8 bár érette üdvöm adnám, — 
Nem biztat, csak hiteget.

En - lá.-il — mást soha sem kérek lelőled, 
— Meggyőződhetnél vajmi könnyen róla — 
Mondd: — ha olvasod, mit irtain felölöd — 
Szegény fiú te, álmok álmodója!

Néha-néha szavad úgy vonz 
Azután mog ellasz.il . . .
Az lesz sorsom ..... sokan tudják. —
Hogy, mint bolygó csillag napját 
Szivem mog nem közelit.

IV .
Hallom, hogy m ily jó l mulatsz gyakorta 
Az én szerelmem bús történetén . . .
El-elmondod a mi volt közöttünk,
Mint egy mesét növelve, könnyedén.

Hogy az egész elölted oly furcsa.
S hogy hallod engem mint. emészt, a hú.
Elölted ex, lehet nevetséges
De hidd, — rám nézve kissé szomorú.

V.

T e  e<ak lle ve ss , lu i hallod elbeszélni. 
Hogy mikéül sújt mindenben végzetem; 
Heg) mig más rézsűt tép a ritka torol, 
Tövis az csak, mi róla jut nekem.

Á r n y r a  f é n y .
KI beszólás. -

(Fo lytatás.)

U í. Fejezet.
Elemér tanult, munkálkodott ernycdoLlcnül: Albrecht

ul! lakásáról alig ment máshova, mint hova elkerülhetet
lenül szükséges volt. Nem zavarta semmi S lelke éledt, 
midőn ablakából kitekintve élvezhette a gyönyörű k ilá
tást; északnak látta a szentendrei és váczi hegyeket, 
vele széniben a gödöllői halmokat, a tágas pesti rónát a 
végtelenbe tiinni, s Fólh irányában a láthatár szélén 
a hahányaii kéklö M átrát: s azután ott terült el előtte 
Pest, a gyönyörűen viruló, emelkedő Pest, minden ma
gyarnak öröme, biRzkcsége. Igaz, Elemér nemcsak a 
fényt, ragyogást látta, hamun az árnyat i-. Az a sok ab- 
derai kislelküséggel elrejtett középület, az előtérbe tolt 
ízléstelen l'érkaszái nyák, ti sok malom, gyár a m in t füst - 
jót a városra ••nii, bálteret képezett az Andrássy-útnak, 
a rohamosan emelkedő körúti paloták gyönyörű vonalá- 

j nak, a hatalmas pályaudvaroknak. 8 lelke éledt, mikor
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ügy haladá-án tk üdv.. li. s nőm lát benne ve-
sxélvt n ii** a magas Tátra további kultiválásának s/.om- 
poutjál^l som. mórt a mire miinlon magyar tVnukölt ér
zés-él tokiul, mi valamennyiünknek lolkoi folomoli > 
közös kiiiosunkot kép.zi, a természet romok alkotásit : 
Tátránkat a budapesti ügyvezetés.g is bizonyára kiválóan 
gondozni s folyton szeme elölt tartani forrja, s o o/.ólt a 
Tátra-o.-z.tály segédkc/.éM*. s a jobb f*»jlö»lésnofc induló 
turista iigv mellett még jobban valósit hat j-i meg, s o mol
lolt hazánk egy . I> szépségei s szükségleteire is gondot 
fordíthat. Axoii ellenvetés, hogy a turistaság eszméje a 
magas Tátra k»/v.tlon szomlólóso alatt, a .S/cpo-scgen 
született, irányadó nőm lohol arra nézve. hogy a központ 
állandóan 1 .öcsón maradjon; mórt bár őrök hálával s kö
szönettel tartozunk az**n lolkos kezdeményezőknek. kik IS 
óv vei oZohtt az or-z.ígos Kár pálogyosíiletot mogalkották, 
do a turista ügy fejlődésének nem szeghetjük szárnyait az 
által, hogy annak vozotósót inindon tokintetb >1 jobb s 
ozólszorílbh helyre át no tegyük. sőt a Sxilnya-osztály az 
alapítók eszméjének vél dogot tón ni. ha a turistaiigynt 
mind általánosahhá tonni óhajtván, annak előmozdítása 
czóljáb i mindoii loholó s ozt'-ls/orű eszközt megragad. 
Mindozoknól fogva a Szitnya-os/tály az országos turista 
ügy haladása cxójjábdl szavazatával a központnak Buda
pestre való áttételéhez járúl. s onuok kinyilvánitására az 
nug. :’.-án Tátra fórodon tartandó közgyűléshez T irts  lío/.sö 
aloinőköt küldi ki. Állmaim Imro titkár, Söllz (ívnia 
\ á I. tag. Vörös Fotonoz vál. tag.

Magyar ipar.
Irta: Nyáf.v Elemér gróf.

I .
A hagyomány!
Mikor azon indokokat mérlegelik szakavatottan, 

a molyok az ember tetteinek rugóiként működnek, a lé
lekbúvárok a legerősebb indokok egyikének a nemes ha
gyományhoz való törhetetlen ragaszkodást nevezik meg. 
Való! a nemes hagyomány iránt érzett hű ragaszkodás 
eredményezi nemcsak a véres háborúban nyilvánuló katonai 
erények legtöbbjét, hanem a békés munka ölén viruló 
polgári erények számosát is. A katona még oly nagy ve- 
szélylyel is daczol: mert zászlójának hűséget esküdött: már 
pedig o zászló védelme hagyományként követeli derék 
híveitől a „vérünket, életünket!" A szorgalmas polgár 
pedig hagyományúi köti gyermekei lelkére, hogy — ha 
atyjok mesterségét, foglalkozását űzik — a „cz*’*gw jó h ír
nevére szemök fényénél is jobban vigyázzanak.

A nemes hagyomány azonban a legkiválóbb szerepet 
az uralkodó-házaknál tölti be; mert azok tagjainál a nemes 
hagyomány tetteik legtöbbjénél mint elkölcsi rúgó mű
ködik közié.

Láthatjuk ezt a felejthetetlen J  óz se  fy nádor köz
tiszteletnek örvendő családjánál i s :  mert a minő honszerc- 
tetet. táplált a nemzetéhez sírig hű atya, époly lángoló

ha/.w.oretetet bizonyít be minden alkalomkor fia : még 
pétiig nemesik azért, mivel magyarnak született s ma
gyarnak neveltetett, magyarnak érzi s vallja magát, hanem 
azé-rt is ; mert hagyományúi örökölte dicső atyjától a hon- 
s . rdinet. Ez az oka. hogy az országban igen számos derék 
hazafi nagy figyelemmel kiséri .1 ó z s e f  k irá ly i magyar 
herez.g s osztrák es. és fcir. föherczeg minden tettét, 
amely a közügy javára szolgál. K/.en miikö.lés egyik leg
fontosabb s legáld.isosabh részét azon fára.Ihatatlan, nemes 
buzgalom képezi, a melyet .1 ó s  o f király i magyar herezeg 
a tűzoltóság megalapítása, terjesztése, javítása, népszerű- 
sitése nagy érdekében kifejt.

Mióta az országszerte rokonszenves volt heliigyér, 
Teleki tíéza gróf. erélyesen látott a leghazaliasabb mun
kák egyikéhez: általánosítani, fejleszteni a tűzoltó-intéz
ményt. azóta J ó z s e f  királyi magyar herczeg vonatkozott 
ügybuzgalma fokozott mérvben gyarapodott jelentőségében.

A kik kellő figyelemmel kísérik az uralkodóház ezen 
kitűnő tagjának közhasznú működését, most is nagy öröm
mel tapasztalták, hogy ő még a lackeni b *lga királyi 
kastély kigyuladását és porig- ;gését is. a mely nővérének, 
H e n r i  ka belga királynénak, rendkivül számos niűgyüj- 
töményét is elhamvasztotta, a honi tűzoltó-egyletek oku
lására törekszik fordítani.

Tehát igen számos jeles honfi, élükön J ó z s e f  k i
rályi magyar hore/eggel, szóval s tettel, jó példával és 
biztatással buzdít nálunk a tűzoltó-intézmény általánosí
tására, fejlesztésére, amelynek mostanig szerfölötti hátrá
nyára szolgált, hogy hiányzott oly nagyszabású, a kor 
kiváualmainak megfelelőig berendezett tűzfecskendögyár, 
mely az ország szükségletét, különösen minőség és meg
bízhatóság tekintetében képes kielégíti ■ni. Innét van, hogy 
községeink nagy része nemzetgav.dászatimk kiszámithatlan 
kárára, mindeddig külföldről hozatta gépeit; mivel azon 
néhány község, amely a hazai gyártmány minőségében 
csalódott, annyira megingatta a hazai gyártmány iránti 
bizalmat, hogy inkább vásároltak külföldön drágábban, 
mint itthon olcsóbban. Ezen bizalmatlanság leküzdése 
fogja főfeladatát és föneliézségét képezni az uj gyárnak.

Hát bizony még csak néhány évtized előtt is nálunk 
hiába keresett volna valaki olyan korszerű tíizfecskendőt, 
a melyet itthon készítettek: hanem a magyar ember kény
telen volt verejtéken gyűjtött garasait Prágába, Becsbe, 
Gráczba, ürömibe küldeni, ha szüksége volt olyan tűzfecs- 
kendöre. a mely c alc némileg is megfelelt a korszerű 
követelményeknek. Csak szerfölött lassan rendezkedett he 
nálunk néhány jelentékenyebb műhely (távolról sem ver
senyképes gyár) a tíizfecskomlö-ké.szitésre. Mikor i-- azon, 
igen furcsa működést kellett látnunk, hogy, például, lia- 
rangöntő-inüliely'ekljen mint nagyon is alárendelt s vajmi 
kezdetlegesen űzött mellékfoglalkozás tengődött a tüzfecs- 
kendö-készités. Gyártásról, moly a műhelyben történő 
készítés fölött vajmi számos eKínnyel bir, persze! hallani 
sem lehetett. Nem vállalkozott arra sem tőke, sérti szak
értő !

Ugyanis, a gyártásnak, mclylyel a korszerűié# föl
szerelt gyárak foglalkoznak, a műhelyekben történő készítés 
fölött két főelőnye van : 1-ször, ily gyártmány jobb mi
nőségű árut képvisel; 2-szór, ily  gyártmány nemcsak 
jutányosabb, de olcsóbb is a még oly ügyesen, szorgalom
mal vezetett műhelyek készítményeinél. Hogy ez igv áll 
és ennek igy kell állania, az minden gondolkodó előtt 
világos. Napjainkban a tőkepénz nagy fölényt gyakorol, 
minden irányban; mert az mindennél hamarabb teremt 
olcsó hitelt és szakértelmet; már pedig nemzotgazdásza- 
tmik minden agánál a ura lás legelső kelléke az olcsó 
hitel és a szakértelem.

Tekintsük például a kézmíiiparost, a ki míiholylyel 
bir és a gyárost, u ki gyár fölött rendelkezik. Az első 
nem bírván olyan olcsó hitellel, mint az utóbbi, kénv- 
telen a nyers anyagot drágábban fizetni meg, mint az 
utóbbi: ennek azután következménye, hogy készítményét 
drágábban árulja, mint a gyáros gyártmányát, még pedig 
azért is, mert az utóbbi nemcsak olcsóbban és jobb mi
nőségben beszerzett nyersanyagot dolgoztat föl, mint az 
előbbi, hanem kisebb költségen is á llítja  elő gyártmányát, 
— a tömeges munka folytán, mint a míiholylyel hiró 
iparos készítményét. Ámde a gyáros nemcsak jutányosabb 
és olcsóbb, hanem jobb iparterméket bir a vevőknek 
nyújtani, semmint a műhelyben dolgozó iparos; mert a 
gyári munkának azon rendkivül nagy előnye is vau a 
műhelymunka fölött, hogy a gyárban dolgozó munkás 
folyton ugyanazon részét állítván elő a gyártmányoknak, 
szerfölött nagy ügyességre tesz szert szakmája illető ágá
ban ; s igy az ily tökéletes részekből összeállított gyárt
mány sokkal jobb, mint a műhelyek készítménye, a mely
nek mindenik részét azon egy munkás kénytelen készí
teni, akár ügyes az illető, akár nem. Kz a munkafelosztás 
előnye, a mely európaszerto csodákat művel.

Budapest a szó legszorosabb értelmében új nagyvá
ros. Nincs Európában egyetlenegy más nagy város, mely 
oly rendkivül gyorsan fejlődött azzá, ami — a magyar 
fővároson kívül. Széchenyi István gróf látnoki szelleme 
Budapest gyors fejlődési irányát Újpest felé jósolta; s ez 
valóban bekövetkezett: az újpesti orarfgút két oldalán 
több és fontosabb gyárteleppel bir a főváros, m int bárhol 
másutt, — gőzmalmaitól eltekintve. Ha olyan külföldi 
ösmerösfc kalauzolok Budapesten, aki gyáriparunk iránt 
érdeklődik, a gőzmalmok megmutatása után rögtön ko- 
csizotn ki vele az újpesti országúton, melyre csaknem 
szakadatlan sorban jelentékeny gyártelepek dőlnek ki. 
U ra i gyártelepek között a legkiválóbbak egyike Tarnóczy 
Gusztáv országgyűlési képviselő tüzfecskendő gyára, 
melyre méltán ill ik  a derék tűzoltók jelzője: „a legelső 
magyar tűzfecskendögyár. u (Fo lyt, köv.)

I .  évfolyam. 5. szám.

Levelezés.
Vihnt/e, ju l. 25.

Zsúfolt ház előtt tartott hangversenyünk éppen 
most ért véget, midőn e sorok Írásához fogok, hogy arról

elnézte a roskadozó jó öreg egyetemet, azt az iUött-ko- 
pott kaszárnyát, hol egy évet töltött el öröm és sanya
rukig között, ha fölkereste szemével mindama heh eket, 
melyekhez valami emlók-kötöttc s uj erővel látott a 
könyvek halmazához; szive reménynyel tölt meg. hogy 
''égiggondolt mindazon, m it elsajátított s minek felével 
látott másokat fényesen vizsgázni.

Jött a tél.*) melynél keményebbre kevesen emlé
keztek . Elemér érezte a szobai levegő eriuesztö hatását, 
s elhatározta, hogy néhányszor fölkeresi valamelyik jég
pályát. Nem akart sokat találkozni ismerőseivel, nehogy 
elvonják tanulmányaitól: nem is ment a városligetbe, 
hanem fölkereste a kevéshhé látogatott budai jégpályát, 
hol zavartalanul élvezhette az üde téli levegőt.

Egy szép napfényes délután kellemes meglepetés 
várt reá: Melanio bárónővel, Sieghert nővérével találko
zott a jegeli. Látszott, rajta, hogy Itonneiifejs leány, dél- 
ezeg termete csak féllejjel volt illat-..nyabh hát vjá-űiál : s a 
mint könnyedén, biztosan siklott végig a jégen, úgv haj
lott. ingott karesn dereka, mint a pálma, haja úgy csil
logott, mint a Nihelungok veres aranya, szeméből sugár
zott a h'igfZ'i loiháj. fehér arezhőre alatt látszott a vér, 
a Ib ir . k vclelő v« r. Az üdvözletére siető Eleim' rt mind
járt szemrehányásokkal fogadta:

- -  Hát szép volt az magától, már majd féléve, 
hogy ide fönn van, s még föl sem keresett?!

Méltóságos asszonyom, nem mulasztottam e l . . .
— Igen. névjegyet adni. felhasználni az alkalmai, 

mikor nem vagyok otthon, hogy lerázva az alkalmatlan 
látogatás terhét; az igaz, teheti, mikor a gyermekkori 
barátnőben csak méltóságos asszonyt lát.

Elemérnek részül esett ez; ő mindig barátsággal 
viseltetett az élénk, szép nő iránt, síd rajongott is érte 
egy időben, s egy ideig kellemetlenül érintette, ha előtte 
Melanie Irrjhiv.meiieteléről szóltál. de azután belevetette
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magát a világ árjába, újból visszontlátta Alicet, mivé 
lett akkor a szép asszony emléke! Do azért nem szűnt 
meg becsülni őr, ki két évi özvegysége alatt a legcseké
lyebb pletykára sem adott okot, s azért melegen válaszolt:

— Ha ismét megengedi, úgy fogom szólítani, mint 
régen ; higyje meg, nem volt szándékom snIonját kerülni, 
de Siegbert falún emlite tte miért kellett remetévé lennem.

— E li, az öreg úr megint különczködik: nem fogja 
fenyegetését beváltani; vagy ha teszi, csak meggondolja 
majd. maradhat-e az ő fia valami silány szerepkörben.

- -  Én azt hiszem, hogy atyám nem játszik szavá
val, liánéin kíméletlenül beváltja.

— Hig.vjpn a mit aka r: csakhogy mindenekelőtt 
megbüntetem.

Hódolattal fogadom a büntetést, s utána remé
lem bocsánatát.

Lovagom lesz, mikor ideje engedi.
S Elemér megmutatta, hogy udvariasságát nem 

nyomta el a foliansok pora, komolyan vette a tréfát; 
attól fogva mindennap olt. volt a pályán. Elemér köd

eim kezdte o délutánokat, mert Melanie nemcsak min
dig kitüntető fogad tatásba n részesítette, közölt, vele egyet- 
mást Alice leveleiből, s általában úgy viselte magát Ele
mérrel szemben, hogy ez nem gondolhatott egyebet, 
mint hogy a szép asszonynak nem tetszenek mostani ud
variéi s egy elfogulatlan jó baráttal óhajt szórakozni. 
Hálát érzett iránta, hogy remeteségét ily kellemesen sza
kíthatta meg. Forszé, Elemér nem láthatta, hogy ha ő 
jön, a szép asszony .szemében felcsillan a csábító varázs 
és arczán élénkohh árnyain tót nyer a csípős levegő okozta 
pir. Ha kőtelességszerii látogatását tette, ha páholyában 
vagy valamely bálon megjelent előtte, mindig csak egy
forma szives, ha a valamivel rendesnél élénkebb fogadta
tásra talált,

Egy szürkület kor ismét együtt suhantak végig a 
sziporkázó jégen, Melanie a megvilágított hirdetmény 
előtt, melyen a versenyek voltak kiírva, kérdő:

— Készt vesz valamelyiken ?
-- Nem, hisz előgyakorlnt kell hozzá.
— Ugyan mi az magának; vorsenyezzenjés győzni fog.
— Az előbbi biztos, mivel maga kijelentette, hogv 

akarja ; az utóbbi a véld lentől függ.
— Van-e választott színe? Alicoét, a világoskéket 

fogja felfűzni? S a szép asszony szeme kérdöleg pihent 
vezetője vonásain, hogy az sietett válaszolni.

— Nem érzek magamban jogot hozzá; de ha maga 
mint elfogulatlan barátnő méltat rá . . . . ? Észrevette a 
ezélzást; hiúság, gondolta magában, teljék kedve.

Nagy mozgás volt a verseny napján ama körüllo
bogózott mélyedés szélén, melynek alját a jégpálya képezi: 
a kerítésre felkapaszkodott nép bámulta az elegáns kö
zönséget, hallgatta a harsogó zenét; egyebet úgy sem 
élvezhetett, mert a verseny bíróság elnökéül fölkért ke
gyelmes úrnak, még nem tetszett megérkezni. Petiig 
ugyancsak várják ; a lejáratnál a bizottság didereg, oda
lenn az emelvényen a hölgyek türelmetlenül tipegnek, s 
a sportsmannhoz illő hideg, illetőleg meleg vért mutató 
versenyzők önfeláldozással udvarolnak és kaezérkodn ik 
szalagjaikkal és esetleges versenyérmeikkel. Végre a ke
gyelmes úr jön: ezt jelzik messzebbről; a megkönnyeb
bülés sóhaja lebben el mindenki ajkáról, m it azonban a 
csalódás moraja vált fel.

— A kegyelmes úr fölötte el van foglalva s leg
nagyold) sajnálatára nem jöhetett el. Csekélységemet hí
zott meg bel vett esi lésével. Szól a kocsiból kiszálló taná
csos. ki rendkivül mulatságosnak találja a rendezőség 
elhülését, Elfoglalta az elnöki helyet, megnyitotta a ver
senyt; nehány ásitást nyomott el, fixirözta a hölgyeket, 
Ítélt, mint a verseny jegyzője értesítette.

Egyik verseny a másik után múlt e l ; mindegyik
nek akadt elég gánosolója, de tapsolója i s ;  az érdeklődés 
tetőpontját, érte el az utolsóelőtti versenynél; a kitartó 
futásnál. Elem éit úgy ismerték a pályán, mint ügyes és 
kitart., korcsolyázót, azért versenytársai előnyt kaptak,
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* ,*  A St*lnioez- és Bé labányu vá ro so kra  ' - 

Hatkor, az ISIM —1>92. évekre megállapítandó I I I .  - 
tályu kerepeli adónak, valamint a nyilvános számadásra 
kötoletott vállalatok IS'.hA évi ad janak és a bányaadé- 
na k tárgyalása f . é. a u g n s z t u s - li ó 5 - é n r e g g e I 
8 ó r a k o r  fog kezdődni a városi vigadó (felső Majori 
lielyiségélien ; a tárgyalás napirendje a kővetkező: augusz
tus 5-én délelőtt belváros I. negyed; augusztus í>-én dél
után belváros I I .  negyed; augusztus (5-án egész nap bel
város 111. negyed; augusztus 7-én egé.-z nap belváros 
IV . negyed; augusztus s-án délelőtt llélabáiiya város I I I .  
oszt. kereseti adó. Augusztus 8-án délután a nyilvános 
számadásra kötelezett vállalatok adója és a bányaadó. 
Augusztus 9-én egész, nap Itodrusbáiiya, Stelláit". lolső- 
Fnelisloeli és Banka külutezák I I I .  oszt. kereseti adó.

Í O _________________________________________

H e t i  n a p t á r .
Havi i% heti nap Katholikus naptár Proiest. naptár Izraelita naptár

:l Yusárnnp E 10 Istv.vt. inegt. K !* Lídia 17
-i Hétfő Domonkos Ik  . ; Domonkos ; 18 Az örök 1 e.
0 kedd Havi Hold. A. Afra In
i; Szerda Í runk szinváll í runk szinváll. 20
7 Csütörtök kajetán In . Don át 21
8 Péntek Czirjék vt. Czirjék 22
S» Szombat Honián vt. Krnöd 23 S. Kkew.

ínc. -/.ám. Árverési
Hit. 1S1KI. hirdetmény.

A selmeezi k. járá-biróság mini telekkönyvi ható- | 
s.íg részéről köz,hírré tétetik, miszerint ezen k. jb ir .-.íg ; 
területén léve M iu /ko  M ártonnak a szt.-antali 9i>. sz. 
tjkvben A l. 2. ti. 7. 8. lé). 1(5. 17. 19. 20 sors/., alatt 
foglalt lek vőségek bői illető leiére 8(1 i  I rt és a 2 K i sz. 
tjkvben A l. 1 1 tsz. alatt bevezetett erdőbőli illető
ségére 80 f it  adószerint megállapított becsárban Selimidt- | 
bauer Károknak 94 frt tőke és járulékainak kielégítése 
végett, S / t .-Á lltu l község b író i h ázá n á l, IS IK ) . évi 
szeptem ber-hó 15-én reggeli 9 ó rá ra  a végrehajtási 
árverés tűzetett ki azzal, hogy ezen fekvőségok heesáron 
alul és — az utóajánlatnak fenntartása mellett —  el
adat ni fognak.

Kikiáltási árak 8(17 frt és 80 frt adó szerint mog
ullá pitét t becsárak. —  Árverezni szándékozók tartoznak a 
8(17 frt és heesáraknak 10",, -át készpénzben, vagy óva
dékképes értékpapírokban bánatpénzül, az árverésnek meg
kezdése előtt a bírói kiküldött, kezeihez letenni.

Vevő köteles az Ígért vételárt 8%  esedékes kamatok
kal együtt 00 nap alatt a selmeezi k ir. adóhivatal mint 
Iliié i letéti pénztárnál kérvény mellett lefizetni.

Ha a vevő a meghatározott időben a vételárt le 
nem fizetné, bármely érdekelt fél kérelmére, költségére és 
veszélyére új árverés elrendeltetni fog.

Az árverési feltételeknek többi tüzetesebb pontjai 
ezen eljáró telekkönyvi hatóságnál és Szt.-Antal község 
bírói házánál hivatalos órákban megtekinthetők.

Selmeezbányán, 1890. évi julius-hó 24-én.

I lo y d e r , k ir. jbiró.

Milialik István házában (melyben (lappunk sör- 
csarnoka van) az első emeleten egy nagy, h a t  
s z o b á b ó l  á l l ó  s / é p  l a k á s  I S í lO .  n ö 
v ö m  b o r  1 - tb l  k i a d ó ,  Ezen lakás két részre 
is osztható.

A főpiaczon levő házamban (azelőtt Krcsiuáry- 
félo ház) e g y  b o l t ,  melyben most borbély van 
és o g y  k ü l ö n  s z o b a  k i a d ó .

bővebbet a háztulajdonos Milialik Istvánnál.

<#<£ $ G  xVfv tfj jj v je  vf(? sY(? j 5^  sVt; s j ?  t f g  S fc  § ’(?

Tanuló kerestetik!
K ö n yvn yo m d án k b a  egy *2— 3 g ym n . o sz tá ly t 

végzett egészséges liu t fe lv e sz ü n k .

i l o o r g e s  Á .  ö z v .  ás l ia .

5J? tfr? g ifq sfc 9’Q , 9 % 9°g >£r? sfg $gr?
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Elöleges táncstanitási jelentés!
Van szerencsém Selineczbánya és vidéke nagyérdemű közönségének becses 

tudomására juttatni, hogy több úri család felszólítása folytán. IS IK ), év szep
tem ber-hó e lse jé tő l kezdve egy hat heti

táneztanitási ta 11 fo 1 ya 111 ot
nyitni szándékozom Selmcczbányán.

Az irántam 17 éven át tanúsított kegyes pártfogás Selmeczbányán, re
ményt nyújt a számos látogatásra, a kezdetnél annál is inkább, mivel október 
másik felében már Kassán kell kezdenem a tanítást.

A be irn táso k aug . hó :10-án vesz ik  k e zd e tü ké i, addig is szívesség
ből Csiba István úr elfogad bejelentéseket.

Szives jóindulatukba magamat ajánlva, maradok 
Hidas-Németi, julius-hó lű-én 1890. Mély tisztelettel

K i n s k y  K á r o l y ,
3—6 tnnczmcstnr.

M  m  . . 3Ü* KSÍ m  1 ’ ’ ’m Turisták számára!
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„N euigkeit aus W ien.”
Auf dem k. k. Haupt'/.ollamle in Wien sind 10 grns.se K is te n  aus P a r is  

u. London eingetroften, welche fiir dió Specialitiiten-Firma A . L . & Comp , Wien 
bestimmt vvaren, von derselbon jedoch nicht übernommen werden konnten, da diese 
Firm a in/.wischen in Concurs gorieth. Um dicse Kistcn nicht zuriieksenden zu 
miissen, bin icli beauftragt, dió in denselbcn enthaltoneii v vu iid e rb n re ii, hoeli- 
e legan ten  S p e z in lita te n  um jódén Preis aiiszuverkaufen u. versende daher an 
Jedennann so lángé dér Vorrath re ich t:

P a r l s e r  K i  s í r  1 1 :
Parisé i* O p orn g iteke r. aus Hóin, hocli- 

fein gearbeitet in eleganten Leder- 
Etuis, por Stück bloss . . II. 2.85 

P a r is e r  T h e a te r-F a c lio r  in pracht- 
vollstor Ausfiihrung. Moss . II. 1.50 

P a r is e r  Sa lo n -A lb u m s aus gepressten 
Leder mit Metallbesclilag, hl. 11. 1.50 

P a r is e r  P liise h -K o lfe re h e n  aus Leder 
mit Seidenplíisch und voHkommener 
Niih-Ausstattung . . . .  fi. 1.20 

P a r is e r  A rh e its -K ö rb ch e n  aus Ham- 
bus m it Gestell, bloss . . fi. 1 50 

P a r is e r  P liise h -N a h - íia rn itu re n  mit 
voHkommener Ausstattung in elegan- 
tor Soidenpliisch-Cassette . II. 2.50 

P a r is e r  Ilandschuh-Casseten  aus bo
dor. mit ]*lüsch gefüttert . II. 150 

P a r is e r  b r i lla n t-  Hroehon aus Bein 
odor feuorvorgoldet, mit dón horrlichs- 
ton im it. Kiamanton . . . II. I . — 

Parisé i* S t ie k -K iis te lie n  m it állón Ho- 
<|iiisiton 11. Zugohör . . .  II. 2.50 

P a r is e r  Se id e n b lo iisen  fin* Damon, 
hoehologant 11. modern . . 11. 3.50

P a r is e r  S p itze n -M a n tille n  aus dón 
loinston spanischon Spitzen, schwarz 
erémo odor woiss . . . .  II. 2.50 

P a r is e r  S o n n e n sc liir in e  aus Seidc in 
dón clogantesten Mustom . II. 2.50

K o n t l o s i e r  K i s l e n :
Englisebe Kem ont. Tasehen-l liren

mit vor/.iigl. Worke, auf die Sccuiule 
reguliert, bloss . . . .  fi. 3.75 

E n g l. M etall-W eek-l'hren. massiv. 
mit aulomalischem Wcck-Apparat,
b lo s s ............................................ fi. 2.85

En g l. W am l-Pem ieliihren in olog. 
Nussholzrahmen, mit vorziiglichcm 
Schweizerwerke, Moss . . II. 2.86 

E n g l. Sp iritus-Kocliapparate mit 
Gussgestell 11. eleg. Ausftthrung mit 
Gebratichsaiiweisung. . . 11. 1.73 

ICngl. Leder-Sport-Zlgarrentasclien 
hoehologant aus bodor . . 11. 1.

Lng lísehe  lleísetasehen aus bodor 
mit Biomon, bloss . . .  11. 2.75 

Eng lische Beisekolfer. massiv und 
gross, aus Leder mit Metallbesclilag
b lo s s ............................................ 11. 3.85

Lngb Danien-Helse-Plaids mit Bio
mon ............................................ II. 5.25

En g l. Ilerren-Beise-P la ids mit Rió
mon ............................................ 11. 5 .—

Ib ig l. Staubm antrl fiir Káinon hoch- 
olog. n. modern . . . .  II. 5.75 

Lngb Schreibgarnit úron. massiv,
complott .................................... fi.— .80

Lngb C ig iirm i- lle e ln T , scliün bron
zirt .....................................  . 11. 1.50

Kiese nouesten Specialitiiten sind n iissch l less I ld i  bei m f r  zu bezióhen 11. wird 
jodo Bestellung sogleieh gégén Yoreinsenduiig des Hetrages odor k. k. Postnach- 
nalime ausgefiilirt, doch empfehle icli die Geldseiidiing als den b il l lg s tc ii  M eg. 
da hiedurcli dió Postprovision e rsp n rt wird. B e s le líu iig e n  von 11. 1 0 .— an 
sende le li fr a n k o . Nichtconvcnvirendosanstandslos umgetauscht 0. Geld retouriiirt

Adrcssc: W I E N E R  K A U F H  A U S - G A N S “
W ie n , W eiM M gilrber. l io lo ii i t / .g a x x e  0 .

Nyomatott a kiadó-tulajdonosok Joerges Ágost özv. és F ia könyvnyomdájában Selmeczbánváii. 1890,
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